[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 016/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

ALTERA O ARTIGO 4º, DA LEI MUNICIPAL N. 267/2008.

Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 4º, da Lei Municipal n. 267/2008, alterado pela Lei Municipal n. 973/2022, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º O Município, verificada a existência de recursos orçamentários disponíveis, concederá ao estagiário uma bolsa-auxílio, por hora de estágio efetivamente realizado, cujo valor será pago com base na Tabela abaixo:

	Item
	Curso
	Quantidade Vagas
	Valor por hora R$

	01
	Ensino Médio
	10
	8,00

	02
	Ensino Superior
	10
	15,00

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/03/2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 14 DE MARÇO DE 2024.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 016/2024
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente projeto tem por objeto a alteração da redação do caput artigo 4º, da Lei Municipal n. 267/2008.

Cabe salientar que o valor da bolsa aos estagiários está defasado, sendo necessária atualização e abaixo do que vem efetuado outros Poderes, a fim de auxiliar os estudantes durante o estágio.
Segue anexo impacto orçamentário da alteração do valor.

  Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 14 DE MARÇO DE 2024.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]